



1869

St. Francis' Canossian College PTA

嘉諾撒聖方濟各書院家長教師會

Newsletter

會訊

2014-2015



中一迎新日

本年度的中一迎新日於二零一四年九月六日下午舉行。先由本校西樂團於體育館奏起一首首動聽的樂曲，以歡迎一眾新生的家長及女兒出席迎新日。



接著家長及學生移步至禮堂，欣賞本校中樂團的演奏。隨後由校長余修女致歡迎辭，緊接著是學校各組別的代表老師講解學校各項政策，以便同學適應中學生活。在本校舞蹈團的翩翩起舞後，家長及同學分班進入課室與班主任見面。大家都用心聆聽班主任的講解及踴躍發問，以便更清楚學校對同學的要求。

下午四時十五分，首次的家校會面在愉快的氣氛下結束，而在未來的日子想必有更多此等的相聚機會。



家教會負責老師正向家長介紹學校各組別的代表老師。



校長余修女致歡迎辭。



在課室的家長及同學用心聆聽班主任的講解。

目錄

1

◆ 中一迎新日

2

◆ 家長講座－親子關係

3

◆ 家長協助清潔新校舍

◆ 家長教師會捐贈飲水機

4

◆ 陸運會

◆ 水運會

5

◆ 奉獻校舍禮儀

6

◆ 家教會財務報告

◆ 家教會空調儲備及學生福利基金財務報告

9-13 Kennedy Road, HK

TEL: 2527 7465

E-mail Address:
office@sfcc.edu.hk

Homepage:
http://www.sfcc.edu.hk

家長講座 — 親子關係

現代社會急促發展，為父母對孩子的管教帶來不少困難，家長應如何與子女相處成為一大學問。有見及此，本校很榮幸邀請了知名人士李純恩先生就「親子關係」一題進行演講。

講座於二零一四年十一月十五日(星期六)，於校史室(地庫二層)舉行。席間，李先生與家長們分享與子女的相處之道，特別是作為現今的家長，如何平衡與子女亦師亦友的關係。李先生運用其純熟的演講技巧，表達幽默風趣，使得在座的家長們聽得投入，紛紛踴躍發問。

相信聽過李先生的講解，家長們獲益良多。



李純恩先生講解生動，
家長們聽得投入。



李純恩先生就「親子關係」進行演講。



家長們踴躍發問。



家教會老師代表與家長執行委員均出席是次講座，並於講座前開會。

家長協助清潔新校舍

二零一四年十月三十日及三十一日，老師們及校工們正值忙於新校舍搬遷的工作。新校舍尚未啟用，多位家長這兩天到來幹甚麼？原來他們放下繁重的工作，戴起手套，手執毛巾，到新校舍協助清潔。

家長們一大早便進入課室，將桌子、椅子逐一拭抹，然後將桌椅排列整齊。另有家長負責撕下黑板保護貼，這看似容易的工作，卻需要非常大的力氣才能完成。更有家長不惜彎下身子，將各個儲物櫃清潔一番。

經過兩天的辛勞，家長們協助校方徹底清潔所有課室，大大減輕了校工們的工作。校方在此感激各位願意獻出寶貴時間及精力協助清潔的家長。



家長教師會捐贈飲水機

為了方便學生於新校舍能享用清潔的食水，家長教師會捐贈了4部飲水機，分別置於第一、四、五及六樓樓層，方便課室處於較高樓層的學生不用為喝水疲於奔命，同學紛紛稱便。飲水機能供應冷水及熱水，滿足所有學生的需要。

對於家長教師會關心學生的福祉，完善校舍的設備，校方表示衷心感謝。



放置於六樓的飲水機

陸運會

本年度陸運會已於二零一四年十月二十七日假香港仔運動場順利舉行。當日天公造美，各社健兒們發揮潛能，全力以赴。跳高的健兒盡力躍高；參與接力賽的健兒們顯示其默契，向終點進發，比賽過程激烈。看台上的同學為社員加油打氣，氣氛熱鬧。在嘉賓馬潔嫻女士頒獎及致辭，全體師生高唱校歌後，陸運會圓滿結束。



水運會

本校第二屆的水運會於二零一四年十一月二十八日假新建的維多利亞公園室內泳池舉行。泳池全新的設施令大家耳目一新，不論參賽者與工作人員都感到雀躍萬分。觀眾席上的同學除了不斷吶喊助威外，更不時望向電子告示牌以獲取最新的比賽結果。各項泳賽都在陣陣的歡呼聲中順利完成；對於得獎者，大家送上熱烈的掌聲。



奉獻校舍禮儀

新校舍落成後，為感謝天主在學校重建的歷程中一直陪伴我們走過許多高低起伏的路，我校特意在二零一四年十二月三日（即聖方濟各主保瞻禮日）下午二時十五分舉行奉獻新校舍儀式，祈求得到天主的保守和眷顧，繼續實踐傳揚福音的使命。

當日程序共分為五個部分，分別是致候禮、聖道禮儀、講道、信友禱文和祝聖校舍。



在新校舍多媒體室（六零一室）舉行的禮儀為時約二十分鐘，由陳德雄神父主禮。在致候禮中，神父祈求天主幫助我們善盡福傳的使命，藉著教育工作陶冶年青人的心靈，培養他們成為愛主愛人的天主子民，按福音的精神生活。在聖道禮儀部分，大家一起聆聽天主的聖言——聖保祿宗徒致格林多人前書第3章5-11節；接著是講道及信友禱文環節。



最後為祝聖校舍禮儀，全程約一小時，由陳德雄神父帶領學校代表向新校舍灑聖水。陪同參與祝聖儀式的，包括有本校校監詹修女、前任校長李修女及校長余修女，另有家教會的代表、兩位副校長及部分老師代表，還有學生領袖和各班的代表。眾人手持鮮花，象徵心中的禱聲和祝願，一邊走一邊頌唱聖詠，由學校六樓出發，先至天台，然後移步至樓下各層，經過每層課室的走廊，最後到達學校大門前的聖母像處，把手持的花朵獻給聖母，並以一起誦唸聖母經作結。

透過是次奉獻校舍禮儀，祈求天主把恩寵獻給全校各位師生，盼望眾人在新校舍開展新的校園生活。



↑前任校長李修女（左二）、校長余修女（左一）、家教會主席藍先生（右一）及副主席鄔先生（右二）均手持鮮花參加祝聖校舍禮儀。



←老師與學生在新校舍六樓的天台一邊走一邊頌唱聖詠。



↑眾人把手持的花朵獻給位於學校大門前的聖母像，並合掌誠心誦唸聖母經。



←各班的代表正步行至學校三樓課室外的走廊。



家長教師會財政報告

2014年9月1日至2015年2月28日之財政報告

日期	項目	收入	支出	結存
31/08/14	結存			\$46,163.27
01/09/14	利息	\$0.39		\$46,163.66
01/10/14	利息	\$0.38		\$46,164.04
01/11/14	利息	\$0.39		\$46,164.43
01/12/14	利息	\$0.38		\$46,164.81
01/01/15	利息	\$0.39		\$46,165.20
16/01/15	家教會家長會費	\$73,500.00		\$119,665.20
20/01/15	資助校方未來設施之儲備基金		\$33,075.00	\$86,590.20
20/01/15	資助學校活動及獎勵計劃		\$7,350.00	\$79,240.20
20/01/15	資助中國舞校隊置服裝費 (2013-2014)		\$2,200.00	\$77,040.20
21/01/15	資助學校生果日 08/04/14		\$2,170.00	\$74,870.20
26/01/15	資助短訊服務收費 (Oct 13 - Jun 14)		\$885.15	\$73,985.05
26/01/15	資助短訊服務收費 (Aug 14 - Nov 14)		\$1,199.70	\$72,785.35
01/02/15	利息	\$0.56		\$72,785.91
	總數 :	\$73,502.49	\$46,879.85	\$72,785.91

家長教師會空調儲備及學生福利基金財政報告

2014年9月1日至2015年2月28日之財政報告

日期	項目	收入	支出	結存
31/08/14	結存			\$700,190.22
01/09/14	利息	\$5.85		\$700,196.07
01/10/14	利息	\$5.75		\$700,201.82
01/11/14	利息	\$5.94		\$700,207.76
01/12/14	利息	\$5.75		\$700,213.51
01/01/15	利息	\$5.94		\$700,219.45
16/01/15	2014-2015冷氣費	\$219,000.00		\$919,219.45
20/01/15	搬校其間職工午餐費		\$4,758.00	\$914,461.45
20/01/15	空調工程保證金退款		\$1,000.00	\$913,461.45
21/01/15	長木檯三十九張		\$44,850.00	\$868,611.45
23/01/15	維修禮堂冷氣機		\$4,100.00	\$864,511.45
26/01/15	四部溫/熱飲水機		\$18,000.00	\$846,511.45
01/02/15	利息	\$6.66		\$846,518.11
	總數 :	\$219,035.89	\$72,708.00	\$846,518.11